Schweizerische Eidgenossenschaft Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
Confédération suisse dell'energia e delle comunicazioni DATEC
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Berna, 30 marzo 2022

Destinatari:
Governi cantonali

Attuazione a livello di ordinanza della modifica del 1° ottobre 2021 della legge sull’energia e
ulteriori modifiche dell'ordinanza sull'energia, dell'ordinanza sull'efficienza energetica,
dell'ordinanza sulla promozione dell'energia e dell'ordinanza sull'approvvigionamento elettrico
con entrata in vigore il 1° gennaio 2023: avvio della procedura di consultazione

Signore e signori Consiglieri di Stato,

il 30 marzo 2022 il Consiglio federale ha incaricato il Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
del'energia e delle comunicazioni (DATEC) di svolgere una procedura di consultazione presso i
Cantoni, i partiti politici, le associazioni mantello dei Comuni, delle citta e delle regioni di montagna e
altre cerchie interessate in merito all'attuazione a livello di ordinanza della modifica del 1° ottobre 2021
della Legge sull’energia e ulteriori modifiche dell'Ordinanza sull'energia, dell'Ordinanza sull'efficienza
energetica, dell'Ordinanza sulla promozione dell'energia e dell'Ordinanza sull'approvvigionamento
elettrico con entrata in vigore il 1° gennaio 2023.

La consultazione dura fino all'8 luglio 2022.

Nel quadro di uno studio il DATEC sta valutando se e in che modo si possa creare un incentivo
affinché possibilmente tutta la superficie dei tetti venga ricoperta di impianti fotovoltaici. Al vaglio vi é
ad esempio un «bonus per tetti interamente coperti». Con ogni probabilita gli esiti dello studio saranno
disponibili in estate. Nel quadro di questa consultazione, il Consiglio federale & pertanto interessato a
sapere se siete favorevoli a un incentivo specifico per la copertura totale dei tetti e quali requisiti
fissereste nella corrispondente normativa.

Vi invitiamo a prendere posizione sugli progetti posti in consultazione e sulle spiegazioni nei vari
rapporti esplicativi.

E possibile ottenere la documentazione relativa alla consultazione al seguente indirizzo:
https://www.fedlex.admin.ch/it/consultation-procedures/ongoing#DATEC.

Al sensi della legge sui disabili (LDis; RS 151.3), ci adoperiamo per pubblicare documenti accessibili
anche ai disabili. Vi invitiamo dunque a trasmetterci i vostri pareri in forma elettronica (p.f. oltre a una
versione PDF anche una versione Word) entro il termine indicato al seguente indirizzo di posta
elettronica:

verordnungsrevisionen@bfe.admin.ch

In vista di eventuali domande da parte nostra, vi preghiamo di indicarci un vostro interlocutore e i
relativi recapiti.

Una volta scaduto il termine di consultazione, i pareri pervenuti saranno pubblicati in Internet.



Per qualsiasi domanda o informazione potrete rivolgervi alle seguenti persone:

Interlocutore N. di tel. E-mail
OEn ' ' D )
Raggruppamento ai fini  Leo-Philipp Heiniger 058 465 84 27  leo.heiniger@bfe.admin.ch
del consumo proprio
Geotermia Christian Minnig 058 467 44 51 christian.minnig@bfe.admin.ch
OEEne
Apparecchi Paul Stadler 058 468 70 19  paul.stadler@bfe.admin.ch
Veicoli Thomas Weiss 058 46329 05 thomas.weiss@bfe.admin.ch
OPEn
Fotovoltaico Wieland Hintz 058 469 30 89  wieland.hintz@bfe.admin.ch
Forza idrica Gianni Semadeni 058 466 34 44  gianni.semadeni@bfe.admin.ch
Contributo Thomas Putzi 058 462 45 34  thomas.putzi@bfe.admin.ch

d'investimento

Forza idrica

Premio di mercato

Piccoli impianti

Bernhard Hohl

Regula Petersen

058 462 55 78

058 462 56 54

bernhard.hohl@bfe.admin.ch

regula.petersen@bfe.admin.ch

idroelettrici

Biomassa Daniel Binggeli 058 46268 23  daniel.binggeli@bfe.admin.ch
Energia eolica Markus Geissmann 058 462 56 10  markus.geissmann@bfe.admin.ch
Geotermia Christian Minnig 058 467 44 51 christian.minnig@bfe.admin.ch
OAEI

Progetti pilota Fabian Heymann 058 4856559 fabian.heymann@bfe.admin.ch
Differenze di copertura  Renato Marioni 058 464 09 81  renato.marioni@bfe.admin.ch
OE-En Anita Schwegler 058 462 20 05 anita.schwegler@bfe.admin.ch

Ringraziando sin d'ora per la preziosa collaborazione, porgo distinti saluti.

Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
dell'energia e delle comunicazioni DATEC

S Smumu\/z

Simonetta Sommaruga
Consigliera federale
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